Evoluţia evenimentelor din Balcani,
ca şi relaţiile dintre marile puteri îl vor face pe M.Kogălniceanu,
ministru de externe, în noul guvern, condus de I.Brătianu să întreprindă
acţiuni mai hotărâte pe calea câştigării independenţei47. Acest document
din 16 / 28 iunie 1876 “poate fi apreciat drept cel mai important act
diplomatic din întreaga perioadă de la deschiderea crizei orientale până la
încheierea convenţiei româno – ruse”48. Intransigenţa manifestată de
Turcia, încurajată şi de guvernul englez, grava atingere adusă demnităţii
României, considerată drept “provincie privilegiată” în noua constituţie
otomană, prin înglobarea României şi ştergerea străvechilor drepturi de
suveranitate49, a indignat opinia publică românească50. De aici şi
Moţiunea Adunării Deputaţilor, din 22 decembrie 1876/ 3 ianuarie 1877,
prin care invita guvernul să protesteze pe lângă Poartă şi Puterile garante
împotriva “încălcării drepturilor incontestabile ale României”. Cu acest
prilej, primul ministru Ion C.Brătianu declara: “Niciodată sabia lungă a

Mai mult, presiunile Rusiei, sub diferite
forme, violau neutralitatea României, ţara fiind ameninţată de ocupaţia
uneia din puterile garante, fără ca aceasta să poată fi oprită de “areopagul
european”52. Din iniţiativa Rusiei se va desfăşura la Livadia, la 29
septembrie / 11 octombrie 1876, întâlnirea ruso - română, unde discuţiile
purtate au pus în evidenţă poziţiile şi interesele urmărite de cele două
state, Ion C. Brătianu manifestând, intransigenţă şi fermitate la
ameninţările profesate de cancelarul Gorceakov53. Negocierile au
continuat la Bucureşti cu diplomaţii ruşi, dar şi cu diplomaţii Angliei,
Franţei, Turciei şi Germaniei, I.C.Brătianu, fiind convins de iminenţa
războiului ruso-turc, şi de aici, decizia sa, de a consolida poziţia externă a
ţării, prin asigurarea unui rol în desfăşurarea evenimentelor ce se
anunţau54. La Consiliul de Coroană ţinut la 2/14 aprilie 1877, nu s-a
obţinut consensul dorit de I.C.Brătianu55, oamenii politici consultaţi, nu
s-au ridicat, după aprecierea lui N.Iorga, nici “până la cele mai modeste
aşteptări”56, dar guvernul a acţionat în sensul hot2rârii deja luate.
Convenţia încheiată între România şi Rusia la 4/16 aprilie 1877 a avut un
rol bine definit în orientarea politicii externe a guvernului ţării noastre, şi
după cum aprecia Mihail Kogălniceanu: “Invadarea României prin
armată şi basibuzucii turci nu poate fi justificată prin trecerea armatei
ruseşti, aşa cum se crede la Constantinopol.

Intrarea armatelor ruse pe teritoriul României, declanşarea războiului
ruso-turc, a atras reacţia trupelor otomane, obligând Adunarea
Deputaţilor, la 29 aprilie/ 11 mai 1877, să constate printr-o moţiune
“starea de război prin care Poarta rupea legăturile cu România”58. La 9 /
21 mai 1877, tocmai aceste instituţii politice liberale menţinute în timpul
ostilităţilor antiotomane îngăduiră exprimarea deschisă, hotărâtă şi rapidă
a voinţei naţionale59, prin intervenţia ministrului de externe Mihail
Kogălniceanu, a independenţei de stat depline a României.

Condiţia pusă de cancelarul Germaniei, Bismarck a fost
categorică, drumul spre Berlin trece în primul rând pe la Viena103. Cu
eforturi succesive din partea ambelor părţi a fost semnat tratatul de
alianţă dintre România şi Austro-Ungaria, la 18/30 octombrie 1883, la
Viena104. Încheierea acordului din 1883 constituia un nou şi important
pas în stabilirea configuraţiei diplomatice a perioadei care a precedat
primul război mondial, un succes al diplomaţiei româneşti.

Liberalismul politic se concretizează, în perioada de care ne
ocupăm, de două modificări ale constituţiei care nu au schimbat esenţial
înfăţişarea:

a) în 1879, în urma tratatului de la Berlin, se modifica art.7 din
Constituţie privitor la reglementarea naturalizării străinilor, articol impus
de marile puteri110;

b) la 8 / 20 iunie 1884 se modifică dispoziţiile constituţionale privind
regimul electoral, prerogativele regelui ca şef al statului, precum şi cele
vizând întinderea şi delimitarea hotarelor ţării, regimul presei şi cel al
terenurilor rurale111.Cum modificarea legii electorale a fost analizată în
capitolul legat de evoluţia regimului politic din România, ne vom permite
să facem câteva observaţii fără să mai intrăm la o cercetare amănunţită:

Brătianu este constrâns să preia
personal conducerea unor ministere, împreună cu directorii acestora118.
“Este epoca aşa numitului vizirat, când Brătianu ca un vizir turc,
conducea singur destinele României”119. “Răsturnarea” guvernului
Brătianu de manifestările îndrăzneţe ale Opoziţiei Unite din 13 / 25
martie – 15 / 27 martie 1888, ce îmbrăcau chiar forme antidinastice, în a
forţa mâna lui Carol I, asociate “cu o revoltă ţărănească în satele din jurul
capitalei” îl determină pe Ion C. Brătianu să demisioneze”120. Se forma
astfel, un cabinet junimist condus de Theodor Rosetti, soluţie neaşteptată
pe care Gh.Panu îl numea, cu vădită ostilitate, “un instrument servil în
mâinele regelui”121.

După moartea lui Ion C.Brătianu122, fratele său preia conducerea
partidului, Dumitru Brătianu, fiind singurul care ar fi putut atunci să
adune toate grupările liberale dezidente123. La 8/20 iunie 1892 murea
Dumitru Brătianu124, în fruntea partidului fiind ales D.A.Sturdza cu o
orientare moderată, apropiată de conservatori125. “Sturdza este om de
ordine. Cât a fost numai preşedinte al comitetului nu a ieşit din sfaturile
noastre.

135 Gh. Iacob, Luminiţa Iacob, Modernizare – Europenism. Ritmuri şi strategia
modernizării, volumul I, Editura Universităţii “Al. I.Cuza” Iaşi, 1995, p. 246.
136 C.Gane, P.P.Carp şi locul său în istoria politică a ţării, Editura ziarului
“Universul”, Bucureşti, 1936, p.239 (În şedinţa Camerei, din 16 / 28 ianuarie 1880, Ion
C. Brătianu, în calitate de prim ministru liberal declarase: “Şi eu sunt conservator!”).
137 Progresul economic în România 1877-1977, Editura Politică, Bucureşti, 1977, p.